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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je popis a charakterizace jednotlivých mediálních

obsahů vznikajících v rámci komunity kolem hry League of Legends uvnitř fenoménu e-

sports. Ústředním tématem je definice pojmu metagame a ukotvení jeho funkce v

jednotlivých typech mediálních obsahů, které v komunitě kolem hry League of Legends

vznikají. Výstupem práce je pak analýza jednotlivých typů mediálních obsahů, v rámci

kterých je pojem metagame projektován, interpretován a předáván divákům.

Abstract

The main objective of this thesis is the description and characterization of media content

generated within the community around the game League of Legends inside the phenomenon

of e-sports. The central issue is the definition of metagame term and anchoring its functions in

different types of media content rising in the community around the game League of Legends.

The output of this work is analysis of different types of media content, in which the term

metagame is designed, interpreted and transmitted to the audience.
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Úvod

Někteří autoři srovnávají současný stav společnosti, která je

ovlivňována počítačovou technologií a novými médii se stavem, jaký

panoval v 16. století v době rozkvětu knihtisku.
1
V rámci této sitace

zaujímají počítačové hry své unikátní postavení. Henry Lowood jej

s odkazem na Briana Sutton-Smitha popisuje následovně:

Počítačové hry ze své podstaty slouží důležitému účelu, kterým je vytváření

různých adaptivních výhod, jako je zlepšování uživatelských dovedností a

sebejistoty ve využívání svých schopností. Konkrétním argumentem je, že

problém adaptace, na který jsou počítačové hry odpovědí, tkví v počítači

samotném, který se považuje za technologii, která se do svého významu může

rovnat s technologií knihtisku v době 16. století.
2

O počítačových technologiích a potažmo počítačových hrách lze

tedy uvažovat jako o něčem, co do jisté míry determinuje naši společnost,

jak v globálním měřítku, tak i v konkrétním pojetí jednotlivce jako

osoby, která těchto technologií využívá.

Počítačové hry ze své podstaty vytváří určité kompetitivní

prostředí, v rámci kterého jednotliví hráči poměřují své schopnosti a

dovednosti založené na herních zkušenostech. Reálným zhmotněním

tohoto prostředí se pak stává fenomén e-sports coby celosvětová herní

komunita soustřeďující dohromady obrovské množství hráčů,

profesionálních týmů, jejich fanoušků, stejně jako široké spektrum

herních titulů, které jsou v rámci tohoto prostředí hrány.

K definici a popisu sktruktury komunity kolem e-sports

přistoupíme v kapitole věnované přímo této tématice. Avšak pro

nastínění problematiky vztahů a osvětlení toho, o čem tato práce chce

pojednávat, zde alespoň nastíníme, jaký prostor se za pojmem e-sports

1
LOWOOD, Henry. Guest Editor's Introduction: Perspectives on the History of Computer Games[online]. c2009. .

[cit 2013-04-25]. Dostupné z:
<http://130.102.44.246/login?auth=0&type=summary&url=/journals/ieee_annals_of_the_history_of_computi
ng/v031/31.3.lowood.pdf>.
2
Ibid.: Computer games in particular serve the serious purpose of providing various adaptive advantages such

as developing users' skills and confidence in their abilities. Specifically, he argued that "the adaptive problem to
which the video game is a response is the computer,"which he considered as culturally important a technology
as "printing was to the sixteenth century".
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skrývá. E-sports je soubor činností svým charakterem připomínající

sport. Tyto činnosti (trénování vlastních schopností a dovedností a jejich

poměřování s ostatními) jsou založeny na kompetitivním přístupu

podobně jako klasický sport. E-sports však k tomuto využívá

počítačových technologií a ona soutěž se děje v rámci počítačových her.
3

Konkrétní pohled na charakter komunity kolem e-sports zde

můžeme představit prostřednictvím videa z produkce týmu Fnatic
4
, což

je v současné době jedna z největších celosvětových herních organizací

soustřeďující profesionální hráče a profesionální herní týmy. Video

s názvem What Is eSports? ve zkratce definuje, jaká je povaha tohoto

prostoru, jehož ekonomická základna podle autorů přesahuje co do

velikosti i filmový průmysl. Populace herních komunit v rámci e-sports

čítá téměř 75 milionů hráčů a hlavní turnaje jsou najednou sledovány

milióny diváků.

Dalším příkladem je video This Is a Sport, This Is Esport
5
, které

spíše než konkrétní údaje představuje povahu komunity jako takové.

Cílem tohoto videa je ukázat, že hraní her je srovnatelné s klasickým

sportem. Je to oblast kde vládnou emoce ovlivněné výkony, vyčerpáním

či nadšením a tyto emoce se navzájem střídají, míchají a tvoří tak

jedinečný herní a divácký zážitek.

V roce 2009 vstupuje na scénu e-sportu herní titul League of

Legends
6
(dále jen LOL) americké vývojářské firmy Riot Games

7
, která

krátce po svém vydání zaujala přední pozici mezi nejhranějšími a

nejsledovanějšími herními tituly v rámci komunity e-sports. Dosavadní

3
WAGNER, Michael. Competing in Metagme gamespace: eSports as the First Professionalized Computer

Metagames. in Space Time Play, Computer Games, Architecture and Urbanism: The Next level. Basel ; Boston ;
Berlin : Birkhäuser. c2007. ISBN: 978-3-7643-8414-2. s. 182
4

FNATICTV. What is eSports?[online]. [cit 2013-02-14]. Dostupné z:
<http://www.youtube.com/watch?v=9GIC_CLqG68>.
5

I'M ZIDWAIT. This Is a Sport, This is Esport [online]. c2013. [cit 2013-12-14]. Dostupné z:
<http://www.youtube.com/watch?v=ZBcl5C4MRw4>.
6

RIOT GAMES INC.. League of Legends[online]. c2013. [cit 2013-03-20]. Dostupné z: <
http://eune.leagueoflegends.com/>.
7

RIOT GAMES INC.. Riot Games[online]. c2012. [cit 2013-03-20]. Dostupné z: <
http://www.riotgames.com/about>.
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čtyřletý vývoj hry jako takové postupně zaznamenávají její tvůrci pomocí

interaktivní časové osy umístěné na oficiálních stránkách hry.
8

Stejně jako hráči počítačových her mají tendenci se sdružovat a

vytvářet dynamické komunity jako je e-sport, tak i hráči LOL a fanoušci

tohoto titulu tvoří komunitu hry LOL, která je prostorem, kde vzniká

zajímavé množství specifických mediálních obsahů.

Záměrem diplomové práce je popsat tyto mediální obsahy

vznikající v rámci komunity kolem hry LOL. Analýzou struktury těchto

obsahů a povahy jejich významu v rámci zkoumané komunity se budu

snažit vysvětlit charakterové vlastnosti vztahu mezi (převážnými)

producenty obsahů (tedy profesionálními hráči) a (převážnými) příjemci

obsahů (tedy diváky a fanoušky). Předpokladem je, že jedním z hlavních

pojmů, který zaujímá prostor coby ústřední téma většiny těchto obsahů,

je metagame. Práce se bude snažit osvětlit vztah samotné hry a

vznikajících mediálních obsahů, který je do značné míry definován právě

pojmem metagame. Dále se bude soustředit na druhy mediálních obsahů

a způsoby, jakými je tento pojem distribuován mezi diváky a fanoušky

hry LOL, a v čem spočívá význam tohoto pojmu v rámci komunity hry

LOL případně celé komunity e-sports.

8

RIOT GAMES INC.. Timeline[online]. c2013. [cit 2013-04-28]. Dostupné z: <
http://timeline.leagueoflegends.com/>.
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1. Terminologie a základní struktura hry League of Legends

Předtím, než přistoupíme k samotnému jádru práce, je nutné si určit

a vysvětlit terminologii, se kterou tato práce bude nadále pracovat.

Ačkoli se práce nechce přímo detailně zaměřit na popis struktury hry,

bude nutné si uvést některé základní informace stejně jako základní

termíny, které se jí konkrétně týkají.

LOL se z hlediska žánru označuje jako multiplayer online battle

arena (neboli MOBA
9
). Hráči rozdělení do dvou týmů o pěti členech se

navzájem utkávají ve strategické bitvě na čtvercové mapě rozdělené do

tří takzvaných linií (herní terminologie používá termín lane). Levá a

horní strana čtverce představuje top lane, neboli vrchní linii. Podstava

čtverce a jeho pravá strana představuje bot lane (z anglického slova

bottom – spodní, dolní – pozn. autora) neboli spodní linii. Takzvaná mid

lane, tedy střední linie, je vedena diagonálně z bodu A do bodu D (pokud

uvažujeme klasický případ označování jednotlivých bodů čtverce).

Prostor mezi jednotlivými liniemi je nazýván jungle. Každá z linií je


[…]

produkují těsnější vztah mezi hráči a jejich fanoušky, než jak tomu bývá

u klasického sportu. Tento vztah vychází z povahy herního média jako

takového. Komunita klasického sportu je složena ze sportovců,

potencionálních sportovců a samozřejmě i nesportovců, kteří mají

jednoduše rádi sport jako takový. Herní komunity jsou naproti tomu

naplněny skutečnými aktivními hráči, kteří se od sebe liší svými herními

zkušenostmi, dovednostmi a mírou profesionality jejich přístupu k hraní.

To vytváří onen moment „i ty to můžeš dokázat“, o kterém hovoří Sean

Day[9] Plott v citovaném rozhovoru. Pocit, že hráč může do určité míry

dokázat to samé, co vidí u svých oblíbenců, je pro e-sports komunitu

něčím, co ji do určité míry definuje a dovoluje onen blízký vztah všech

zúčastněných (profesionálních hráčů a běžných hráčů, kteří zároveň

zastávají roli fanoušků). Tento vztah je pak vyjádřen potřebou

komunikace a vytváření sdíleného mediálního obsahu, pro který jsou

typické prvky produsage, kdy uživatelé a diváci obsahu jsou také

samotnými producenty těchto obsahů. Ať už se jedná o bežné hráče nebo

hráče profesionální.

V zásadní části práce jsem se věnoval streamování a jeho vztahu

k aktuální metagame. Streamování je více méně každodenní činností

většiny profesionálních i běžných hráčů a dá se říci, že se jedná o

podstatnou část jejich obživy. Zároveň je jako činnost velice zásadní pro

předávání informací o aktuální metagame. Ta, jak jsem ukázal, je
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doslova „pohonnou hmotou“ streamů. Jelikož si hráči uvědomují, že

znalost aktuální metagame je důležitá pro jejich potenciální úspěch ve

hře samotné. Proto každý mediální obsah, který v sobě nese určitou

interpretaci aktuální metagame, je masivně sdílen a přijímán obvrovským

počtem příjemců. Potřeba znalosti metagame se stala natolik nutnou, že

se u většiny mediálních obsahů stala aktuální metagame vlastně hlavním

tématem většiny obsahů a do určité míry vytlačila zábavu, se kterou se

počítačové hry většinou spojují. Problematika aktuální metagame dělá

z herních mediálních obsahů komunity kolem LOL a potažmo z celé

herní komunity závažnou skutečnost, uvnitř které místo zábavy a

relaxace vidíme hluboké analýzy a snahu o nejlepší možnou interpretaci

aktuální metagame. Zábava je zde až na pomyslném druhém místě.

Výsledek je kombinací úzkého vztahu profesionálů a běžných hráčů,

kteří mají mnohdy až neuvěřitelnou snahu předat si a sdílet mezi sebou

informace o aktuální metagame, itemizaci a jednotlivých strategiích hry.

Produkce mediálních obsahů v rámci komunity hráčů LOL je tak

poplatná této nutnosti znát aktuální metagame. Kromě streamů jsem

ukázal několik typů mediálních obsahů jako guides a vlogy, které

doplňují toto spektrum mediálních obsahů. V případě guides je

metagame explicitně hlavním tématem celého obsahu. Aktuální

metagame je zde přímo důvodem vzniku těchto článků.

Vlogové záznamy mají jinou povahu. V rámci komunity LOL

především představují další možnost komunikace mezi jejími členy nebo

mezi profesionálními hráči a jejich fanoušky. Ukázal jsem, že tento typ

komunikace může také probíhat jako předávání poznatků o aktuální

metagame. Na druhé straně vznikají vlogy, které svým tématem poněkud

opouští tuto potřebu informovat o aktuální metagame a strategiích

v rámci hry LOL a naopak vytváří informační kanál, který dovoluje

divákům vidět do zákulisí profesionálního e-sports, jednotlivých týmů a

soukromí hráčů.

S prudkým vývojem komunity kolem herního titulu LOL a celého

prostoru e-sports se dá očekávat i další vývoj mediálních obsahů, tak jak
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jsem to naznačil například v případě vlogu Game Cribs týmu TSM. Dá se

předpokládat, že tento ojedinělý projekt v rámci komunity hry LOL bude

mít brzy další následovníky. Tato komunita má potenciál pro vytváření

velkého množství unikátního obsahu a bude jisté zajímavé, jak se tento

prostor postavený na základech přístupu produsage dále vyvíjet.
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Summary

We introduced the e-sports as an emerging phenomenon together

with its thriving community, within which there is a significant amount

of unique media content. Computer games are, to some extent,

considered as a kind of media and this thesis tried to show and analyze

some kinds and forms of media content that are typical for the gaming

community, especially the community in the game LOL.

The major part of the work is focused on streaming and its relation

to the current metagame. Streaming is, more or less, everyday activity for

almost every professional player. It is a substantial part of their live.

Streaming very valid form of sharing information about the current

metagame. This, as we have seen, is literally transport fuel of streaming.

Since the players are aware that knowledge of the current metagame is

important for their potential success in the game itself. Therefore, each

media content, which implies a certain interpretation of the current

metagame, is massively shared and accepted by a huge number of fans.

The need for metagame knowledge has become so necessary, that in the

majority of media content current metagame become actually the main

theme and, to some extent, pushed out an entertaining pattern with which

computer games usually associated. The issue of the current metagame

transforms this media and its communities to a space of a deep analysis

and pursuit of the best possible interpretation of the current metagame.

Entertainment is here in second place. The result is a combination of

close relation of professional and common players, who often have

incredible desire to pass information between each other and share

information about the current metagame, itemization and strategies of the

game.

Production of media content within the community of LOL players

is incredibly indebted to the need of the current metagame knowledge. In

terms of streaming we have seen several types of media content such as

guides and vlogs, completing the range of this media content. In the case

of guides, metagame is explicitly the main topic of the entire content.
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The term of current metagame is a direct cause of emerge of these

articles.
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