**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Jurčík Jakub

**Název práce:** Komunita League of Legends jako součást fenoménu E-Sports

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Vochocová Lenka

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je oproti původním tezím pozměněna, nemá to však vliv na realizaci plánovaného cíle.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená diplomová práce je oborově ukotveným představením zajímavého fenoménu, který do velké míry zpochybňuje zavedené představy o "virtuálních světech" či "virtuální realitě" kontrastujících se světem "reálným". Na příkladu komunity hry League of Legends a jejím vztahem ke komunitám sdružujícím se kolem klasických sportů autor vytváří poměrně ucelený argument směřující k závěrům o profesionalizaci "herního prostředí a hráčského přístupu k hraní". Oceňuji závěrečnou "typologii" (kap. 15) jevů, které autor v komunitě považuje za klíčové, jen se domnívám, že by bylo vhodné kapitolu nazvat přesněji - její současný název vnímám ve vztahu k celkové struktuře práce jako poněkud matoucí, jedná-li se o závěrečné zobecnění hlavních výzkumných závěrů. Tím, že se autor zaměřuje na jednotlivé profesionální hráče a hru prezentuje skrze jimi produkované obsahy, se do určité míry nenaplnuje původní záměr popsat komunitu League of Legends na základě detailnější analýzy obsahů, jako případová studie je ale práce kvalitní.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je logicky strukturovaná, jen bych přeče jen ocenila vyšší míru zobecnění závěrů - často se jedná o deskriptivní představení vybraných obsahů vznikajících v rámci komunity. S ohledem na specifickou tématu je ale tato autorova volba pochopitelná. Je škoda, že navzdory poměrně dobré stylistické úrovni v práci zůstala řada pravopisných chyb a chyb v interpunkci (často autor zapomíná oddělovat vedlejší větu vloženou čárkou i na jejím konci). Problémem jsou překladové pasáže - autor v poznámce pod čarou zveřejňuje vždy originální verzi citace a po jejím porovnání s přeloženou verzí je jasné, že překlad v mnoha případech není fakticky správný (např. na s. 43 překlad týkající se popisu aplikované metody zcela mění skutečný význam originálního vyjádření, na s. 25 autor překládá anglický výraz "billion" chybně jako "bilion", nikoli miliardu aj.). Za nevhodný považuji i zbytečně didaktický styl některých vět v úvodcích kapitol ("si budeme demonstrovat", "již jsme si popsali" aj.).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomovou práci Jakuba Jurčíka považuji za čtivou, srozumitelnou, přínosnou pro obor a inspirativní, pokud jde o uvažování o některých fenoménech digitálního věku. Navrhuji hodnotit ji stupněm výborně až velmi dobře - s ohledem na průběh obhajoby.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**